
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332  |  3308-9344  |  3308-9303 

www.fartura.sp.gov.br 
 

 

_____________________________________________________________________________________ 
PÁGINA 1 

 

 
CONVOCAÇÃO - APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 33/2022 

PROCESSO Nº 78/2022 
 
OBJETO: “Registro de Preços para eventuais aquisições de materiais de expediente, 
escolar e armarinhos em geral, fracassados no pregão eletrônico nº 03/2022, processo 
nº 04/2022, destinados à diversos setores do município, pelo prazo de 12 (doze) meses 
conforme especificações constantes no Anexo 01 - Termo de Referência”. 
 
 

Ficam as empresas convocadas a apresentarem amostras dos itens, 
conforme relação abaixo: 
 

LM SUPRIMENTOS LTDA 

08 

BORRACHA ESCOLAR Nº 60 - MACIA E SUAVE - APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE 
SUPERFÍCIE E QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE - APAGA LÁPIS E LAPISEIRA - 
DIMENSÃO: 29 X 18 X 6 MM - ATÓXICO E NÃO PERECÍVEL - CAIXA C/60 UNIDADES - 
SEGURADO PELO INMETRO. MARCA OFERTADA: REDBOR 

26 

MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - COR AZUL - RECARREGÁVEL - PONTA REDONDA 
MÉDIA COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO - PONTA DE ACRÍLICO 6 MM - ESPESSURA DA 
ESCRITA 2,3 MM - REPOSIÇÃO COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL. MARCA COMPATÍVEL COM 
A RECARGA DA MARCA JOCAR. MARCA OFERTADA: BRW 

28 

MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - COR PRETO - RECARREGÁVEL - PONTA REDONDA 
MÉDIA COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO - PONTA DE ACRÍLICO 6 MM - ESPESSURA DA 
ESCRITA 2,3 MM - REPOSIÇÃO COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL. MARCA COMPATÍVEL COM 
A RECARGA DA MARCA JOCAR. MARCA OFERTADA: BRW 

30 
MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - COR VERDE - RECARREGÁVEL - PONTA REDONDA 
MÉDIA COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO - PONTA DE ACRÍLICO 6 MM - ESPESSURA DA 
ESCRITA 2,3 MM - REPOSIÇÃO COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL. MARCA OFERTADA: BRW 

31 

MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - COR VERMELHO - RECARREGÁVEL - PONTA 
REDONDA MÉDIA COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO - PONTA DE ACRÍLICO 6 MM - 
ESPESSURA DA ESCRITA 2,3 MM - REPOSIÇÃO COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL. MARCA 
COMPATÍVEL COM A RECARGA DA MARCA JOCAR. MARCA OFERTADA: BRW 

 
GARROTE E DA SILVA LTDA EPP 

22 GIZ DE CERA - MOD. JUMBO CURTO (IDEAL PARA USO DA PRÉ-ESCOLA) - CAIXA C/15 
CORES - FABRICADO COM CERA DE ALTA QUALIDADE - PERFEITA COBERTURA - TRAÇO 
MACIO - ATÓXICO - CORES VIVAS. MARCA OFERTADA: GIZBEL 

 
RSUL EIRELI EPP 

27 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - COR LARANJA - RECARREGÁVEL - PONTA 
REDONDA MÉDIA COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO - PONTA DE ACRÍLICO 6 MM - 
ESPESSURA DA ESCRITA 2,3 MM - REPOSIÇÃO COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL. MARCA 
COMPATÍVEL COM A RECARGA DA MARCA PILLOT. MARCA OFERTADA: NEOMUNDI 

29 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - COR ROXO - RECARREGÁVEL - PONTA REDONDA 
MÉDIA COM CARTUCHO DE REPOSIÇÃO - PONTA DE ACRÍLICO 6 MM - ESPESSURA DA 
ESCRITA 2,3 MM - REPOSIÇÃO COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL. MARCA OFERTADA: 
NEOMUNDI 

75 RECARGA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - COR LARANJA - CAIXA C/12 UND - 
CADA RECARGA COM 5,5 ML - TINTA LÍQUIDA A BASE DE ÁLCOOL - COMPOSIÇÃO: 
RESINAS TERMOPLÁSTICAS, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS - ATÓXICO 
- SEGURADO PELO INMETRO. MARCA COMPATÍVEL COM A RECARGA DA MARCA PILLOT. 
MARCA OFERTADA: NEOMUNDI 

76 RECARGA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - COR ROXO - CAIXA C/12 UND - CADA 
RECARGA COM 5,5 ML - TINTA LÍQUIDA A BASE DE ÁLCOOL - COMPOSIÇÃO: RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS - ATÓXICO - 
SEGURADO PELO INMETRO. MARCA OFERTADA: NEOMUNDI 

77 RECARGA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - COR VERDE - CAIXA C/12 UND - CADA 
RECARGA COM 5,5 ML - TINTA LÍQUIDA A BASE DE ÁLCOOL - COMPOSIÇÃO: RESINAS 
TERMOPLÁSTICAS, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS - ATÓXICO - 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-011 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332  |  3308-9344  |  3308-9303 

www.fartura.sp.gov.br 
 

 

_____________________________________________________________________________________ 
PÁGINA 2 

 

SEGURADO PELO INMETRO. MARCA OFERTADA: NEOMUNDI 

78 RECARGA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - COR ROXO - 5,5 ML - TINTA LÍQUIDA 
A BASE DE ÁLCOOL - COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, PIGMENTOS, RESINAS, 
SOLVENTES E ADITIVOS - ATÓXICO - SEGURADO PELO INMETRO. MARCA OFERTADA: 
NEOMUNDI 

79 RECARGA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - COR VERDE - 5,5 ML - TINTA LÍQUIDA 
A BASE DE ÁLCOOL - COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, PIGMENTOS, RESINAS, 
SOLVENTES E ADITIVOS - ATÓXICO - SEGURADO PELO INMETRO. MARCA OFERTADA: 
NEOMUNDI 

 
SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916 

32 MASSA DE MODELAR - POTE C/500G - BASE AMIDO - COMPOSIÇÃO: ÁGUA, CARBOIDRATO 
DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTES, AROMA, ADITIVOS E 
PIGMENTOS - NÃO MANCHA AS MÃOS - NÃO ENDURECE EM CONTATO COM O AR - BAIXA 
OLEOSIDADE - ATÓXICO - SEGURADO PELO INMETRO - CORES VARIADAS (VERDE, 
AMARELO, ROSA, LARANJA, VERMELHO, AZUL). MARCA OFERTADA: MAGIX 

 
 

CONDIÇÕES PARA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS 
 

Prazo para entrega/protocolo na Prefeitura Municipal de Fartura: 05 dias úteis 
(até dia 20/10/2022, às 17:00 horas). 

 
As amostras deverão: 

a) estar em embalagem original do produto que está sendo adquirido, sendo que o mesmo 
deverá estar de acordo com legislação pertinente que cabe a ele. 

b) estar identificadas com etiquetas contendo os dados da empresa, como razão social da 
participante, número do pregão e nome do item. 

c) ser protocoladas na Prefeitura Municipal de Fartura, sito a Praça Deocleciano Ribeiro, 
n° 444, Centro, neste município, A/C Setor de Licitações e Contratos. 
Será avaliada sua adequação às especificações técnicas contidas no Edital, 

considerando, ainda, a qualidade e o uso a que se destinam.  
 
Quando a empresa adjudicatária, dentro do prazo previsto neste Termo de Referência, 

não encaminhar a amostra do produto ofertado, ou após análise da Equipe Técnica, ter a 
Amostra reprovada, serão convocadas as demais licitantes classificadas, na ordem da 
classificação de sua proposta, para que envie em igual prazo, seus produtos de amostra para 
avaliação. 

A especificação do material deverá estar de acordo com o solicitado neste Termo de 
Referência.  

A avaliação ocorrerá em data marcada, após o protocolo de todas as amostras na 
Prefeitura Municipal de Fartura, A/C Setor de Licitações e Contratos. 

Em caso de pedido de esclarecimento à licitante por parte da comissão durante o prazo 
de avaliação da amostra, a licitante terá até 1 (um) dia útil para resposta, durante o qual será 
suspensa a contagem de tempo de avaliação da comissão. 

A comissão poderá consultar sites para tirar dúvidas sobre amostras apresentadas. 
Reprovada a amostra, serão convocados sucessivamente os licitantes em melhor 

classificação, para, no mesmo prazo, apresentar amostra do seu produto, caso não tenham 
apresentado proposta de preços com uma das marcas sugeridas pela administração. 

A amostra da licitante vencedora ficará em poder da Comissão para comprovação do 
produto no ato da entrega, se esta julgar necessário. 

O laudo final será assinado pelos membros componentes da comissão para tal função e 
divulgado no site www.fartura.sp.gov.br, na aba Licitações. 

 
Fartura, 13 de outubro de 2022. 
 
 
 

 
Samantha S. R. C. Rosolen 

Pregoeira 


		2022-10-13T14:05:22-0300
	SAMANTHA SUZAMAR RAPHAELA DA CUNHA ROSOLEN:31084894882




